622.

*Warszawa, 1581 március 20.*

Báthory István király neje, Anna királyné Báthory Kristóf fejedelemnek.

*Részvétét fejezi ki neje, Bocskay Erzsébet fejedelem-asszony halála felett.*

Gyulafehérvári kápt. ltár. Ötvös műve 18. sz. a. Beke 1144. regesztája.

Anna Dei gratia Regina etc. Illustris Princeps, Domine Affinis Noster charissime. Redditae sunt nobis proxime ab Legatis Illustritatis Vestrae litterae Illustrissimae quondam coniugis Illustritatis

<sup>1</sup> Pierling: Báthory et Possevino, 88—125. l.

Vestrae,<sup>1</sup> quantum quidem ex serie litterarum ipsarum et sermone legatorum ipsorum intelligere potuimus, nam litterae nullius nomen in subscriptione praeferebant. Primum igitur domesticum luctum hunc Illustritatis Vestrae dolemus, quem ipsum, ut Illustritas Vestra [ferat] fortiter, si quid opus est, hortamur, Deinde, quoniam ipsius nomine redditae sunt etiam nobis quaedam munuscula ab Legatis Illustritatis Vestrae, de his quoque Illustritati Vestrae, quando ipsi, quae misit non possumus, agimus gratias. Si quid est, eritve, in quo ipsive Illustritatis Vestrae alicui ex familia Illustritatis Vestrae benevolentiam gratiamque nostram declarare poterimus, nullam in eo occasionem temere praetermitteremus. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Datum Varsoviae, die 20 mensis Martii Anno Domini 1581.

Anna Regina Poloniae mpr

623.

*Warszawa, 1581 március 20.*

Báthory István király Szeben város tanácsának.

*Mivel gondjai közt is a haza java áll szeme előtt, amit a város érdekében tenni kíván, azt megtárgyalta magához rendelt két tanácsosa: Kendy Sándor és Sombory László társaságában; adjának tehát szavuknak teljes hitelt.*

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1172.

Stephanus Rex etc. Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti, salutem et gratiam nostram Regiam. Inter gravissimas nostras cogitationes, illa nobis praecipua occurrit, ut patriae, idest singulis vestrum quam rectissime consulereamus. Cuilibet enim, ut patriae salus atque incolumitas sit curae, ab ipsa natura proficiscitur, et patriae caritas singulorum amorem comprehendit. Qua in deliberatione dum fuimus, vicissitudines temporum maxime spectavimus, quibus adducti sumus, ut existimaremus, plus incommodi, quam commodi periculi, quam salutis vel exigua commutatione rerum illi impedire posse. His omnibus tempestive occurrere, quantum in nobis esset, nostri muneris esse existimavimus, et quidem merito. De quibus coram cum Magnifico Alexandro Kendy de Lona, ac Generoso Ladislao Sombory Consiliariis nostris, ea tantum de causa huc evocatis egimus; simul etiam eis iniunximus, ut fidelitatibus vestris nostram sententiam referrent: non dubitamus fidelitates vestras hanc nostram sollicitudinem et curam in optimam partem accepturas. Habebunt igitur fidelitates vestrae ipsis in iis, quae verbis nostris renun-

<sup>1</sup> Bocskay Erzsébet meghalt a gyulafehérvári palotában 1581 február 25-én.

tiaturi sunt eam fidem, quam nobis ipsis, si adessemus haberent. Bene valeant fidelitates vestrae. Datum in arce nostra Regia Varsauiensi, vigesima die mensis Martii, anno domini millesimo, Quingentesimo, Octogesimo primo. Regni vero nostri Quinto.

*Ellenjegyzte: Mart. Berzeuicei*9 per Transil. Cancell.

624.

*Warszawa, 1581 április 6.*

Caligari János András nuncius Báthory István királynak.  
*Meleg szavakkal dicséri Báthory András kiváló érdemeit.*

Arch. Vat. Roma. Boratyński: Caligarii nuntii Epistolae et acta 601. l.

Ill<sup>mi</sup> Domini Andreae Bathorei, quando tanta est et tam alta in adolescente omnium virtutum indoles, obsecro animum curamque paternam Maiestas V<sup>ra</sup> non abiiciat. Illum, si sibi in filium ex legibus Regni rite adoptarit, quin iis, qui obloquendi causas quaerunt, omnem omnino obtrectandi viam intercludamus, dubitandum non est; etc.

*Megjegyzés.* Caligari nuncius pár nappal előbb meglátogatván a pultuski jezsuita kollégiumban tanuló ifjú András herceget, róla majdnem egyidejűleg (1581 március 30-án) az alábbi dicsérő jellemzést írta hivatalos jelentésben a Vatikának: Sua Maestà fra tanto si risolve tirar avanti il Signor Andrea, suo nipote, et con buona gratia di Nostro Signore farlo prima Cardinale et dipoi morendo l'arcivescovo, farlo arcivescovo, et mandarlo a Roma con gran comitiva di questa nobiltà. Il Signor Andrea è un angelo et saria la quiete del Regno et la salute delle chiese di Polonia et d'Ungaria. Però supplico Nostro Signore a procedere adagio in questo negotio, et non far cosa alcuna di momento, senza haver prima di nuovo la mente di Sua Maestà; etc. (Ugyanott, 599. l.)

625.

*Kolozsvár, 1581 május 11.*

P. Wujek (Vangrovicius) Jakab rektor Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 126—7. l.

Jelenti, hogy a jezsuita atyák immár beköltöztek „di Colosmonostra ad habitare la città di Colosvar“ ahol már megnyitották az iskolát is, a fejedelem jelenlétében tartott díszes ünnepélyel.

626.

*Wilno, 1581 május 12.*

Báthory István király alapító-levele a kolozsvári jezsuita kollégium részére.

Incipit: Duo sunt, in quibus Principis munus potissimum consistit; quorum alterum est, ut cultus divinus, verus et germanus inter suos retineatur, qui hominis praecipuus statuitur finis,

alterum; ut cuique ius suum reddatur, quod civilis vitae fundamentum iudicatur; etc.

*Ellenjegyezte:* Martinus Berzeuceius per Transylvaniam cancellarius.